
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении дополнения в Приказ Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2010 года № 5 «Об утверждении 

Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих, раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников 

образования» (САЗ 10-7) 

 

Согласован: 

Министерство просвещения, 

Государственная служба по спорту, 

ГОУ «Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко» 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 26 августа 2024 года № 388 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-36) с дополнением, внесенным 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 12 мая 2025 

года № 129 (САЗ 25-19), приказываю: 

 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 12 января 2010 года № 5 «Об утверждении Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, 

раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников образования» (САЗ 

10-7) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства по социальной 

защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 15 апреля 2016 года № 398 

(САЗ 16-16), от 9 августа 2019 года № 768 (САЗ 19-32), от 16 декабря 2020 года № 1247 

(САЗ 21-5), от 26 июля 2022 года № 62 (САЗ 22-35), от 24 октября 2022 года № 87 (САЗ 22-

44), от 15 августа 2023 года № 87 (САЗ 23-35), от 23 ноября 2023 года № 108 (САЗ 23-49), 

от 19 февраля 2024 года № 22 (ОС МЮ ПМР № 2024000404), от 1 августа 2025 года № 56 

(ОС МЮ ПМР № 2025001383), следующее дополнение: 

раздел 1 «Общие положения» Приложения к Приказу дополнить пунктом 10-1 

следующего содержания: 

«10-1. Для педагогических работников и профессорско-преподавательского состава, 

участвующих в организации и проведении занятий (мероприятий) по физическому 

воспитанию (физической культуре) обучающихся, в соответствующих организациях 

образования, в часть«Должностные обязанности» дополнительно включаются следующие 

обязанности: выявление обучающихся, желающих принять добровольное участие в 

тестировании республиканского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (далее – комплекс ГТО), определение текущего уровня физической 

подготовленности обучающихся и установление их соответствия требованиям допуска к 

тестированию комплекса ГТО в соответствии с возрастом,разработка индивидуальной 

программы подготовки обучающихся, желающих принять добровольное участие в 

тестировании комплекса ГТО в соответствии с возрастом, развитие мотивации 

обучающихся к участию в тестировании комплекса ГТО, проведение организационных 

мероприятий для участия обучающихсяв тестировании комплекса ГТО, оформление 

необходимых документов для участия обучающихсяв тестировании комплекса ГТО, а 

также выполнение иных обязанностей, связанных с участием обучающихсяв тестировании 

комплекса ГТО.». 



2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской 

Республики на официальное опубликование. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

И.о. министра                                                                                                           С. СЕЛЕЗНЕВ 

 

г. Тирасполь 

26 августа 2025 г. 

№ 64 


